nō defendi. ff. ex qui. cau. in pos. ea. vbi expresse dicit. quōd processus factus in cōtumaciā ante relationem nuntij. est ipso iure nullus. & sequitur Fely. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ. col. iij. viij. ver. decimo. de cons. Quod nota: ga millies potest euenire: & sic cautus. quando vides actum factū in contumaciā. vt semper perquiras an in actis sit scripta relatio nuntij. ¶ Septimo dicitur iudiciū nullū. quando fuit factū sine citatione partis: nam citatio. est de iure naturali & diuino. adeo quōd obmitti nō potest. & sic qui liber actus iudicarius factus sine citatione. est ipso iure nullus. per ea. quæ habentur in cle. pastoralis. de re iudic. Pro hoc est tex. & ibi per Doct. in l. de vnoquoque. ff. de re iud. & l. ea. quæ. C. quomodo & quādo iudex. & l. si quādo. & ibi Bal. C. de testi. & capitulo. ij. de testi. Et quōd citatio sit de iure naturali vt non possit obmitti. quia est species defensionis. tenet Bald. in l. cum fratrem. col. fi. versicū. dubitari cōsuevit. C. de his. quibus vt indi. & Bal. in l. j. col. ij. versicū. sed hic queritur. & c. C. quomodo & quando iudex. vbi plus dicit. quōd etiam p̄ statutum non potest induci. vt feratur sententiā cōtra absentem non citatum. & Ioan. de Ana. in ca. quā perniciōsum. colum. j. de vlt. & Socin. plenē in cons. cclxvj. col. xxj. versicū. sed tamē p̄missis. & c. in ij. vol. ¶ Octo

quō dicitur iudiciū nullū & sententiā. quādo iudex procedit ad prolōtionē sententiæ. cum magna celeritate sine percunctatione processus. & sine causæ cognitione. ita tenet Bar. in p̄rolatam. in fi. C. de sen. quod dicit plenissimē examinat Fely. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. i. vñ. si cum tribuscol. seq. de cons. & multa similia adducit. & tādē conclusit. quōd iudiciū est nullum. vt supra dixi. & Alex. & Ias. in l. iudices. C. de iudic. quod tamen limita & declara. vt Ab. in ca. cum ex literis. in viij. not. de in integ. restit. vbi hoc declarat procedere. quando iudex proflus ignorans de meritis causæ protulit sententiā: quia est ipso iure nulla. vt quia de sero habuit processum. & in mane sequenti protulit sententiā: secus. quando infra breue tempus protulit sententiā: quia oritur presumptio iniustitiæ. non tamē est nullū. la secundum eum. ¶ Nonō dicitur iudiciū nullū. quando fuit agiturum cum falso procuratore. qui nullum habuit mandatum: per ea. quæ not. Bartol. & Doct. in l. licet. C. de procura. & Abb. in c. nostra. col. ij. de procura. vbi in tantum dicit iudiciū esse nullū. quōd talis exceptio falsi procuratoris potest opponi ante. & post sententiā ad annullandum iudiciū. Idem tenet Ioan. de Ana. in cons. xcvi. & in addi. Ludo. Bolog. post dictum cons. vbi pulchre & per multas

15 remissiones declarat,* quis dicitur falsus procurator. & dicitur falsus etiam ille, qui habuit mandatum: & postea fuit reuocatum: vt d. c. in nostra. & ibi per Abb. idem si incipit gerere ante habitam notitiam mādatur: vt in d. addi Lud. Bolognini. post d. conf. xvj. Idem, si eslet procurator substitutus in non habente potestatem substituendi, puta a procuratore ante litem contestata ante substituere nō potest, sed postea sic l. quōd quis. & ibi per Moder. C. de procurat. & in ca. j. de procura. libro vj. & hoc sentit Ioan. de Ana. in d. conf. col. ij. vers. conf. autē.

16 ¶ Super hoc autem nota indenter vnam bonam practicam in regno, in quo extat ritus magnæ curiæ vicariæ. in nume. 111. & incipit, Item si procuratori, &c. quo cauetur, quōd si constitutus procuratorem, dat sibi potestatem substituendi, nō potest talis procurator substituere ante litē cōtesta. nisi expressē dicitur in mandato, quod possit ante litem cōtest. quod dictum tene perpetuō menti in practica: quia multi, qui non habent notitiā illius ritus, errāt in hoc: quia quilibet diceret contrariū, ad hoc, vt verba aliquid operentur: iuxta l. si quādo. ff. de leg. j. & per dictū ca. j. de procur. libr. vj. quod in hoc videtur corrigi per dictū ritum. & sic posses in pugnare & inualidare processum, quando faceret contra te-

17 ¶ Decimo dicitur iudiciū nullum, quando maritus egit tanquam procurator vxoris, cum in rei veritatem non haberet mandatum: nam processus est nullus, dato quōd potuisset agere, vt maritus & legitimus administrator: nec saluator illa via, quæ maritus: & imputatur ei, quare tale via elegit agēdo, vt procurator, ita singulariter tenet Ludouic. R. om. in cōsilio cccccxvj. ¶ Vndecimo dicitur iudicium nullum, quando filiusfamil. agit vel conuenitur in iudicio sine consensu patris, quia talis consensus requiritur pro legitima tione suæ personæ, & si non interuenit, iudicium est nullum: de qua nullitate potest opponi quandoque tam ante, quam post sententiam. ita tenet Spec. in tit. de except. §. dicto. col. v. vers. quid de illa: & in tit. de actore. §. i. col. x. ver. sed & filiusfamil. per l. si. §. necessitate. C. de bonis, que liber. & ibi plenē per Bal. ¶ Quod tamen limitatur procedere, quando filius agit proprio nomine. Secus, si interuenit in iudicio, tanquam procurator alterius: quia nō requiritur consensus patris: vt est text. in c. qui generaliter. §. j. de proc. libro vj. * Idem, quādo agit vel conuenitur super aliquo negotio spirituali. text. est in c. si. in fi. de iud. li. vj. & plures fallentias, in quibus potest filius esse in iudicio sine consensu patris, videt per Spe. in tit. de actore. §. j. vers. vbi

vbi suprā. & tex. in authē. quod locum & ibi l. as. co. vj. in fi. C. de collat. * quōd facit ad id quod in simili dicimus i muliere, quæ est ex forma statuti, nō potest contrahere sine consensu propinquorum: quia illud intelligitur, quando contrahit nomine proprio: secus, si nomine alieno, puta tutorio vel procuratorio, nomine. ita tenet Alexan. in d. l. quæ filium. col. ij. ff. de in iusvo. ¶ Pau. de Cast. in l. quicquid. §. si ab alio. ff. de instro. ¶ Et per hoc infero ad dispositionem ritus magnæ curiæ vicariæ: secundum quem est communis obseruantia in regno, quod mulier viuēs iure Logobardo, nō potest contrahere sine mūdaldō: nam illū tradere, quādo mulier cōtraheret proprio nomine, secus alieno. ¶ Duodecimo dicitur iudiciū nullū, quando sententia fuit lata post perceptā instātiā. gl. est & ibi Bar. & Bal. & communiter Moder. in l. properandum. in prin. C. de iud. pro hoc Bald. allegat ibi tex. i. l. scire oportet. §. consequens. ff. de excusa. puto. Idem tenet Alex. in cōs. lxxxij. in prin. in iij. vol. plus dicit Bal. in d. l. properandum. col. ij. vers. secundo quarto. quōd etiam in causa appellationis sententia lata, post appellacionē deserta, est ipso iure nulla. Quod tamē intelligit de sententia diffinitiuā ipsius causæ principalis: quia illa nō potest ferri post lapsū in-

stantiæ, sed bene potest iudex ferre sententiam absolutoriam ad obseruationē iudicij, & condemnare partem adricē ad expensas: vel illam partem, cuius culpa instātia fuit perempta: secundum Bartol. & communiter Doct. in d. l. properādum. §. illo. & Lanfr. in c. quoniam cōtra. in fi. verbis. de prob. & Alex. in cōs. cxxxvj. col. j. in ij. vol. & in cōs. lxxvj. col. j. in v. vol. ¶ Tertio de cimo dicitur iudicium nullum, quando fuit gestum cum pcuratore excommunicato: quod tamen intelligit, quando tempore constitutionis erat excommunicatus: quia tunc ipso iure nō tenet constitutus procuratoris, & per consequens remanet procurator falsus. & sic processus non valet: sicut dixi suprā de procuratore falso. Secus, si post mandatum superuenit excommunicatio procuratori: quia valet actio, si non opponatur: sed ante mandatum nō valet ipso iure, siue opponatur, siue non. Ita hęc omnia tenet Abb. in ca. post cessionem. col. antepen. & penult. & si de prob. & ibi etiam Felyn. qui magis clarē loquitur. Et procedunt practica. siue sit procurator ex parte actoris, siue ex parte rei secundum Abb. in dict. cap. post cessionem. col. antepenult. in fi. vers. sed dubiū est, &c. ¶ Quartodecimo, dicitur iudicium nullum, quando est agitata cū pupillo sine tutoris auctoritate. l. cum & minores. &

ibi Bal.C. si aduersus rem iudic. & l. j. C. qui legi. person. habent standi in iudic. & l. clarum. C. de autho. præstant. nam quando pupillus habet tutorem, debet iudicium agitari cõ tutore. & si non habet, debent citari coniuncti ipsius pupilli, vt constituitur in contumacia aliàs citatio solius pupilli, nihil valet. l. hæc autem. §. j. ff. ex quibus causis in possess. ear. & ibi Bar. idem tenet Alex. & communiter Doct. in l. neque impuberes. ff. de in ius voc. & in l. i. §. ex legat. cum. l. seq. ff. de verborum oblig. & in l. contra pupilum. & ibi etiam Ioã. de Imo. de re iudic. & ita communiter tenetur, reprobata opin. Bar. in l. j. §. sufficit. ff. de administr. tu. qui tenebat posset citari solum pupilum, quem in specie reprobatur Alex. i. d. l. neque impuberes. Et ad prædicta, scilicet quod nullum actum iudiciariũ potest facere pupillus, est tex. & ibi per Mod. in l. iusturadum. §. pupillus. ff. de iureiur. do. & vide omnino de 26 c. i. c. l. xij. consi. Neap. ¶ Prædicta tamen limitata, quando iudicium tenderet in damnum pupilli: quia tunc verum est, quod non valet sine tutore. Secus est, quando tendit ad vtilitatem: quia tunc valet, vt puta, quia fuit lata sententia pro pupillo: ita est tex. & ibi Bar. & Bal. & Moder. in l. non eo minus. C. de procurat. & Bar. & Bal. in l. si tutor. C. in quibus causis in integ. ressi. non est 27 necess. ¶ est ratio, quia in acti-

bus cõcernentibus fauorem pupilli, dicitur habere legitimam personam: secundum Bal. & Iaf. & l. contra iuris. in princip. ff. de pact. per tex. in situ. de auctori. 28 tu. in princip. ¶ & in d. l. cõtra iuris. inferat Bald. idem esse in ecclesia, vt si fuerit alienata res ecclesiæ, sine solennitate, quæ alienatio tendit ad ecclesiæ vtilitatem, valet. Idem tenet Iaf. in d. l. iusturandum. §. pupillus. col. fin. ff. de iureiurand. vbi idem dicit de gestis ab intruso in fauorem ecclesiæ: de qua materia, vide Abb. in cap. causam. col. penul. & 29 fina. de iudiciis. ¶ Similiter prædicta inferuntur ad statutu, requirẽs consensum propinquorũ in contactu mulierum: quia intelligitur in cõtractibus damno sis mulieribus: secus in cõtractibus vtilibus, ita tenet Bald. in l. neque. C. de contrahen. & committen. stipul. & Ange. & Imol. in l. mutuum. §. fin. ff. de acquir. hæred. ¶ Et per illud dictũ Bald. infero ad dispositionẽ ritus magna curiæ requirẽtis mundualdum in cõtractu mulieris: quia si aliqua mulier faceret aliquẽ contractum vtilem sibi, valeret sine mundualdo, quod nota quia 31 millies potest accidere. ¶ Itẽ illud, quod dixi, valere iudiciũ tendens in fauorem pupilli, sine tutore, intellige procedere, quando pupillus esset maior infans. Secus, si esset infans, quia tunc acquiratur furiosus: ex quo nullũ habet intellectum: vnde non

nõ valet sententia, etiam in sui fauorem lata: ita tenent Alex. & Iaso. in dicta l. non eo minus. & Alexan. in l. furioso. ff. de re iud. & Bald. in d. l. neque. C. de contrahen. & committen. stipul. per tex. in §. pupillus. insti. de inutil. 32 stipul. ¶ Item, prædicta extenduntur procedere etiã in filiofamilias: vt si est agiturum iudicium cum eo, valere consensu patris, etiã si esset minor, valet in sui fauorem. Ita singulariter tenet Alexan. in consi. l. ix. col. ij. in secundo volu. quod nota pro limitatione l. fin. §. necessitate. C. de bonis quæ liberis. & eorum, quæ dixi supra, in xj. nullitate. 33 ¶ Decimo quinto, dicitur iudicium nullum, quando fuit agiturum cum tutore, qui non fecit solennia: vt quia non latidedit rem pupilli salua fore: non fecit inuentarium, nõ fuit sibi decretata administratio pro iudicio: vt dicit Bald. in l. si tutor. C. in quibus causis in integ. ressi. nõ est necesse, de quibus solennibus habetur per Bart. in l. legitimos. ff. de legi. tutor. Nam in isto casu, dato quod talis gereret se pro tutore: si tamen fuit lata sententia cõtra eum, talis sententia est ipsotore nulla, & non necesse pupillo. tex. est in d. l. si tutor. & ibi Bar. & Bal. & illud dictum tenemẽti perpetuo: quia poteris, quia rite processus impugnare, quia raro inuenitur hodie tutor, quia faciat illa solennia. & de hoc est vnus ritus magna curiæ vicarie,

in num. 23. qui incipit. Item, seruat ipsa curia, quod cum aliquis tutor, & c. q. vult, quod tutor nõ admittatur ad litigandum in iudicio tutorio nomine, nisi prius doceat de solennibus: ad quod docendum datur sibi nouus terminus: ad quod vide de cõs. c. l. vj. consi. Neapoli. ¶ Decimo sexto, dicitur iudicium nullum, quando esset agiturum cum procuratore constituto ab aliquo tutore, ante litem contestata, quia tutor nõ potest facere procuratorem ante litem contestata in causa pupilli: sed debet constitutere actorem, in quo actor requiritur decretum iudicis, aliàs vitiatur constitutio, & nõ valet processus pro hoc est tex. & ibi Bar. & Doct. in l. neque tutores. C. de procur. & gloss. in l. si actor. C. de appellat. & tex. in §. si insti. de curato. & habetur in decisio. c. l. xj. consi. Neapoli. vers. iij. ille, & c. Pupillus verò cõ autoritate tutoris potest ante litem contestata, constitutere procuratorem: vt dicta l. neq. tutores. & hanc materiam plenẽ tetigi i repet. mea, lege, si actor. ff. de procura. in ij. colu. ¶ Decimo septimo, dicitur iudicium nullum, quando fuit agiturum cum procuratore, vsque ad litem cõtestationem inclusiue, & postea in aliis actis citatur dominus, & nõ procurator: quia si dominus non comparet, & sic processus in contumaciam, nõ valet, quia postquam procurator est cõtestatus litem, ipse de-

bet citari in actibus successiuus, qui est effectus dominus litis, & non dominus causae, & si aliter fit, non valet processus. ita tenet Baro. in l. procuratoribus. C. de procurat. & Bart. in l. mutari. ff. de procurat. & in l. furioso. ff. de re iudic. & Bald. in l. i. quando. in vij. quest. C. de testi. & Abb. in cap. ij. colum. penult. & ibi etiam Fely. de testi. quod tamen intelligitur. nisi procurator esset absens vel infirmus, quia tunc potest citari dominus: secundum Alexaa. in d. l. procuratoribus. & Gemi. in cap. si quidem. §. fecus. in vj. no. de procur. lib. vj. & dixi in d. l. si actor. ff. de procur. col. ij.

35 in fi. ¶ Decimooctauo, dicitur iudicium nullum, quando fuit datus curator ad litem pupillo minus legitime: vt quia pupillus non petit: quia curator ad litem non datur, nisi pupillo petenti: secundum Baro. in l. qui habet. §. si pupillus. ff. de tutel. verum aduerte: quia in sacro consilio Neapolit. ille tex. in d. §. si pupillus. cum ibi not. per Bar. intelligitur procedere in casu specialij, in quo loquitur tantum: scilicet, quando pupillus habet litem cum tutore. tunc opus est, vt petat curatorem ad litem: alius non datur non petenti. Secus est, quando pupillus haberet litem cum alio extraneo: quia tunc potest iudex sibi etiam non petenti dere curatorem ad litem. Verum ad instantiam partis aduerse debet iudex facere mandatum pu-

pillo, quod veniat ad petendum curatorem ad litem: & si compauerit, dabit sibi illum, quem petierit. Si vero non comparet, tunc iudex ex officio dat sibi curatorem ad litem: iuxta formam l. j. C. qui per tuto. Hac omnia habentur in deci. cclvj. consilij. Neapolit. & per. Bal. in l. ait prator. §. permittatur. in primo nota. ff. de mino. Et praedicta intelliguntur de pupillo maiori infante: vt habetur i. d. deci. cclvj. nam si pupillus est infans, non potest sibi dari curator ad litem: sed debet peti sibi dari tutorem: vt tenet Ioan. And. in addi. Specu. in tit. de reo. §. j. col. v. in addi. quae incipit, autoritate. & Bal. in c. j. colum. vj. in fin. versic. de citatione, & c. de mili. vas. qui contu. est. & habetur in deci. cclxij. consilij. Neapo. versic. ij. dicitur, & c. Et iste est alius modus annullandi processum factum, quando esset datus curator ad litem infanti: quia dari non potest nisi in vno casu: scilicet, quando tutor non possit reperiri: vel quando bona pupilli starent sub periculo: secundum Bal. in d. c. j. versic. de citatione. vbi subdit, quod tunc debet dari curator, cum interuenit consanguineorum pupilli. Hinc dicit Bal. in l. donataria. §. c. de acquir. poss. quod quando aliquis litigat cum infante, omnes actus debet fabricari in persona solius tutoris: non autem in personam infantis cum auctoritate tutoris. Hodie autem

in

in regno extat dispositio ritus magnae curiae, in nu. 10. qui incipit, lre, quod pupillus, & c. per quem disponitur, quae curia prouidet pupillis de curatore ad litem, asserentibus se carere curatoribus: & talis prouisio fit sine difficultate & sine causis cognitione vnde per dispositionem illius ritus iudex potest indistincte prouidere pupillis de curatore ad litem, siue petat, siue non: quia dicit, sine difficultate & sine causis cognitione, verum non puto, quod illum ritum sit concessum dari curatoris infanti: quia dicit, pupillis asserentibus se carere curatoribus. nam talis assertio non potest fieri per infantem, qui nullum habet intellectum. vnde de necessitate ille ritus intelligitur de pupillo maiore infante. & ista nota: quae sunt quotidiana. ¶ Decimono, dicitur iudicium nullum, quando causa est aduocata a iudice inferiore, per superiorem: vt quia princeps delegat aliquam causam spectantem ad ordinarium, alicui delegato: nam per talem delegationem censetur priuasse ordinarium iurisdictione, quoad illam causam: & censetur causam ad se aduocasse: id est si ipse superior cepit de causa cognoscere. ita tenet Bal. in ca. j. §. ad hoc. col. iij. de pace iura. fir. & Abb. in c. cum M. Ferranen. col. pe. in fi. de consil. & idem Abb. in c. cum dilectus in vltimo nota. de purga. cano. pro hoc videatur tex. in c. pastoralis. §. preterea. &

ibi Fely. de offic. dele. & Fely. in c. quonia Abb. in fi. eo. ti. & Iud. Roma. in c. ssi. cccxxx. col. ij. & consil. cccxxxv. & Bal. in l. si vt. p. ponis. la. j. col. ij. versic. quareo papa, & c. C. quomo. & quando

38 iud. vbi plus dicit Bal. quod mortuo delegato, causa non reuertitur ad ordinarium, sed vadit ad principem delegatam. adde lafo. in l. more maiorum. col. fin. ff. de iurisd. om. iud. In isto igitur casu, si ordinarius inferior faceret processum in dicta causa aduocata per superiorem, tale iudicium esset ipso iure nullum, tanquam agnatum a priuato. Tex. est & ibi Ab. & Phil. in c. vt nostrum. de app. & probatur in l. iudicium soluitur.

39 ff. de iud. ¶ An autem inferior a papa, vel a principe, possit indistincte causam ceptam coram suo inferiore ad se aduocare, puta si archiepiscopus vellet ad se aduocare causam, quae agitur coram episcopo? Dic quod non ita tenet Phi. in d. c. vt nostrum. col. iij. versic. tertio quaritur. vbi limitat non procedere in vicario: quia episcopus potest causam ceptam coram suo vicario indistincte ad se aduocare: & idem tenet ibidem

40 in j. col. ¶ Vicelimo, dicitur iudicium nullum, quando est factum contra exitibus seu expulsos de ciuitate, ad instantiam alicuius creditoris in contumacia, quia ex quo non tenentur comparere, quia locus non est eis tutus, non valet processus factus contra eos. ita tenet Bar. in l. si co. ij.

verfic. sed iuxta hoc quero, &c. ff. de integ. restitu. de qua materia vide Fely. in accedens. el secundo. vt lite non contest. vbi tractat an & quando isti tales te neantur per procuratorem com parere. ¶ *Vicesimoprimum, dicitur iudicium inualidum, & nullum, quando fuit agitati in causa criminali super libello inepro: vt quia non fuit appofitus in eo locus fuis tempus, fecudum formam l. libellorum. ff. de accu. vt d. l. libellorum. §. quod si libelli & ibi Bar. vbi dicit, quod ipfo iure est libellus inepus, & iudicium nullum, etiam si non opponatur. de cuius dicti veritate, quia multi tenent contrarium, scilicet quod opus est, qd opponatur, vnde plene per Soc. in consi. cx. lvi. col. vj. & vij. in j. volu. ¶ *Quid autem, si apponeretur locus in determinatus in libellordic, qd valet libellus, & potest suppleri in probationibus, secundum Soc. 43 in d. consi. cx. lvi. col. pe. ¶ *Quid autem, si non sit expressum nomen proprium accusati vel hominis occisi: vt puta, quia ignorabatur, an pcedat libellus vide plene per Fel. in c. auditis. col. 44 xvj. & xvij. de prescrip. ¶ *Dicit rane Bar. in d. l. libellorum. col. j. quod dies commissi criminis non debet apponi in libello. & valet libellus sine eo. Veru idē Bar. in l. is, qui reus. col. v. in fin. ff. de pub. iud. tenet, quod si reus petit edē sibi dem commissi criminis, ad hoc vt possit facere

suas defensiones, tenetur accusator exprimere diem ad instantiam rei. & illud dicitur sequitur lafo. in l. iij. §. si quis Ephefi. ff. de eo quod cer. lo. Contrarium tamen & melius tenet Ioa. de Imo. in d. l. is, qui reus. col. xxij. in fin. scilicet, quod non teneatur exprimere diem accusator, etiam ad instantiam rei: & istam contrariam partem tenet vteriorum: quam tenet etiam Ale. in d. l. is, qui reus. in add. ad Bar. ¶ *Vicesimosecundum, dicitur iudicium nullum, quando est factum contra eum, qui arripuit iter ad sedem apostolicam: nam interim dum vadit ad papam, eximitur ab omni iurisdictione iudicis inferioris, & est sub protectione papae. vnde processus, qui contra eum fieret in patria sua, est nullus. text. est & ibi Abb. & doc. in c. meminimus. de app. ¶ *Vicesimotertio, dicitur iudicium nullum, quo ad sententiam, quando sententia esset lata, de consilio alicuius iurisperiti, & reperi in processu latum solum consilium, & post consilium non esset aliqua sententia iudicis, qui pronuntiaret secundum formam libelli consilij: nam processus remanet indecisus perinde, ac si non esset lata aliqua sententia, & sic non potest fieri executio. ita de hoc est vnum pulchrum consilium Ang. in consi. cx. lxx. incipiente, domina libertina. & habetur p Fely. in c. cum venerabilis. col. xvj. cum tribus seq. de except. & istud

istud nota perpetuo: quia quoti die eueit. maxime in curijs, in quibus sunt isti officiales idiore qui ferunt sententias de consilio iurisperiti, & solum legunt consilium, & magister actorum: scribit, lecta & lata fuit supra scripta sententia, & cum in rei veritate nulla sit sententia lecta, sed solum consilium, quod non est sententia. vnde poteris opponere & impedire executionem. Et ego bis obtinui non sunt multi dies, quibus impediui duas executiones per dictam oppositioem. vnde sint cauti iudices idiotæ, vt in calce consilij faciant scribi, Nos talis iudex, &c. sententiamus & pronuntiamus, prout in supra scripto consilio continetur, & deinde se subscribat: nam ista pauca verba habent vim sententia: alias nulla esset sententia. Adde praedicta lafo. in l. nec equam. §. vbi decretum. col. xv. ff. de offi. proconsul. & reliqua de hac materia, vide quae dicam infra in vltima parte. in vers. sentur in iudicio nullum, quando est agitati dilatio pendente: quia dilatio pendente officium iudicis conuiescit, & interim attentatū est ipso iure nullū. text. est vbi hoc tenet Bald. in l. siue 48 pars. C. de dila ¶ *Vicesimocuarto, dicitur iudicium nullum, quando est agitati contra mortuum: licet defendatur per viuū. vnde si tempore latae sententiae is, qui sententiam contra se re

portat, reperitur mortuus, est ipso iure nulla. text. est in l. in fumi. m. §. si. & ibi p. doc. ff. de re iud. & l. pen. ff. quae sent. sine appel. rescit. ¶ *Vicesimosexto, dicitur iudicium nullum, quando est factum per delegatum impetratū per literas surreptitias: vel quādo delegatus non seruauit formam rescripti delegatorij. text. est in c. eū dilecta. & ibi Abb. in iij. no. & plenius ibi per Fely. de rescit. ¶ *Vicesimosextimo, dicitur iudicium nullum, quo ad sententiam: quando in ea est processus error iuris. text. est in l. iij. C. quando prouo. nō est necess. & intelligitur, quando est talis error, qui potest legi oculo corporali. non enim sufficit oculus intellectus. ita declarat Ale. vbi plures limitationes ponit, in l. cum prolatis. col. iij. ff. de re iud. & Abb. in c. j. col. iij. de re iudici tamen est contra ius litigatoris, vt quia error non apparet oculo corporali, valet: licet fit iniqua: vt d. l. cum prolatis. & habetur per doc. in c. inter ceteras. de re iudi. tamen potest is, qui eam obtinet, denuntiare ecclesiae per denuntiationem euangelicam, vt restituat qd vigore talis sententiae habuit: quia cum peccato tenet, ita habetur in decisio. xxv. vij. consi. Neapolita. col. iij. ¶ tamen hoc limitatur procedere in sententia, secus in decreto: quia si interponitur decretū ex falsa causa contra ius litigatoris, est ipso iure nullum: licet error nō

exprimatur, secūdm Bart. in l. Fulcinius. §. ij. circa. fl. ff. quibus ex causis in poss. ea. quem sequitur Alexand. in consi. lxxxv. in princ. in ij. volu. pro hoc est tex. in l. j. §. h. x. verba. ff. ne vis fiat

54 ei. idē tenet Soci. in cons. xviii. colum viij. in j. volu. vbi ponit pulchrum casum de ingrediente Viceimoo. stauo, dicitur iudicium nullum, quando est agitata coram iudice heretico. ita tenet Specu. in titu. de adu. §. j. col. j. versic. item obicitur in

54 si. quod nota, quando extaret iudex aliquis, qui non crederet aliquem articulum fidei: vel qui forte diceret vsuras, nō esse peccatum: quia per hoc cēsetur hæreticus, & potest opponi contra eius iudiciū. ita habetur in ele. j. §. fi. & ibi plenē Cardi. de vsur. vbi hoc limitatur procedere, quando quis pertinaciter id diceret. Secus, si ioco vel lapsu linguæ: quia tunc non est hæreticus, & ibi plenē Cardi. declarat quis dicitur hereticus, & Old. in consi. cviii. & per Be. Tho. ij. q. v. articulo iij. & quōd vsura sic peccatum mortale, habetur per eundem Bea. Tho. ij. q. lxxviii.

55 articulo primo. ¶ Viceimono, dicitur iudicium nullum, quando fuit agitata aliqua causa criminalis contra filium familiaris minorem: quia licet in iudicio tali interuenierit consen-

sus patris, tamen adhuc processus est ipso iure nullus: quia in criminalibus nō sufficit auctoritas patris, quando filius est minor, sed debet sibi dari curator: ita tenet Bal. in consi. ccccviij. incipiente, Factū sic proponitur, & c. in ij. vol. & sentit Bal. in l. si infanti. col. ij. ver. & idē aduersione confessionē auctoritate decreti iniussu, vt possit puniri de vi turbatiua, & decretū non valet.

56 te & c. de iure delib. ¶ Hinc dicit Bal. in l. clarū. C. de auct. præstā. in ij. nor. q. minor nō pōt esse aliquo modo in iudicio criminali sine curatore. & tenet plenē Pet. Philii. Corn. in consi. cxviii in iij. vol. vbi plenē examinat de confessione minoris in criminalibus, an valeat, & an possit reuocari. ¶ Tricesimo, dicitur iudicium nullum, quando est agitatum in tempore vel die feriato, maxime ad honorem Dei, secundum Specu. in titu. de citatio. ne. §. j. col. vij. versic. item excipiunt, q. facta est, & c. per tex. in c. si. de fer. & in l. si. C. de fer. ¶ Que autem ferie sunt in obseruatiā ad honorem Dei, vide Abb. in c. conuersus. de fer. & inter alia dicit Abb. ibi in l. ij. col. quōd tota septimana sancta, & omnes illi dies infra octauam pasche, sunt feriati ad honorem Dei. Si militer in feriis inductis ad honorem hominum, prout sunt ferie mesium & vindemiarum, de quibus in l. j. §. ff. de feriis. Verū illæ ferie hominum, nō sunt ita potentes, sicut ferie ad honorem Dei. ¶ quia feriati ad honorem hominum, potest de consen-

consensu partium renuntari, & valet processus factus de consensu partium, sed feriis ad honorem Dei non potest renuntari: nec valet processus factus etiam de consensu partium: vt no. Spe. in tit. de renun. & conclu. §. j. in iij. col. & Abb. in d. ca. conuersus. col. iij. versic. sed quæro. & Bart. in l. si feriatas. ff. de arbit. & Bal. in l. j. C. de fer. & Spec. in titu. de fer. §. fin. ¶ Qui autem actus possunt fieri i die feriata, & qui nō: vide per Felyn. in c. significauerunt. col. iij. cum tribus seq. de iudi. ¶ Num adde, quod ferie vindemiarum & mesium, hodie in regno nō sunt in vsu, prout expresse dicit glos. in consi. regni. Baiulos. & est expeditum per cle. sepe. de verbo. signi. vbi dicitur, quōd vbi proceditur sine strepitu & figura iudicij, prout in regno in causis ciuilibus, tales ferie nō seruantur.

¶ Quæ autē ferie seruentur hodie in regno in curiis, & quæ non: vide plenē Matth. de offic. in dicta consi. Baiulos. in iij. iij. 62 v. & vj. col. vbi cumulat. ¶ Prædicta tamē intelligi procedere in actibus contentiosis iurisdictionis, quia nō possunt fieri in die feriato ad honorem Dei: secus in iurisdictione voluntaria: quia actus voluntarie iurisdictionis possunt expediri die feriato, etiā ad honorem Dei, prout sunt adoptiones & emancipationes. Item, potest notarius facere instrumentum in die feriato: quia

similiter hoc est voluntarie iurisdictionis. ita tenet Specula. in titu. de fer. §. sequitur. versic. quid si in feriis, & c. ¶ Vltimo, super hac materia attingo vnā vtilem qua. ff. videlicet, an per statutum vel consuetudinē possit induci, quōd ferie ad honorem Dei, non seruentur in aliquibus casibus. Et pono casum in terminis. In regno quōdā vide mus fieri istas nūdas in diuersis ciuitatibus & locis: quibus duratibus solet creati vnus officialis ad iustitiam ministrandā de emergentibus in nūdis inter aduenas: q. appellatur magister nūdarū. in cuius curia & tribu nūdi celebrantur, vt plurimum actus in die feriato ad honorem Dei: quia actus toleratū de anti qua consuetudine. Quæro igitur, an valeat huiusmodi actus. Ego vidi quōdā; fuisse Episcopum per quēdam peritum doctorem in ciuitate Venusij. in nundinis, quæ celebrantur in festo sanctæ Mariæ de mēse Augusti, qui opposuerat nō valere acta facta in die sanctæ Mariæ: ad eō q. fuit magna discussio inter iuuenes studentes ac professores & doctores, qui ibi aderant in illo die. Quia allegabat præfatus doctor nōnullas coloratas rationes, quæ prima facie decebāt adstantes, & ad habitationem. ¶ Et primō dicebat arguēdo de pacto ad statutu. siue consuetudinē, iuxta l. nō impossibile. l. c. ubi no. per doct. ff. de pac. Nam per pactum nō possunt

possunt partes renūtiare huiusmodi feriis: vt supra dixi. ergo minimē potest fieri per statutū
 65 vel consuetudinem. ¶ Præterea, consuetudo vel statutū cum dicatur ius ciuile positū: vt in §. ex non scripto. in situ. de iure natu. & in l. omnes populi. ff. de iustici. & iure non potest tollere ius diuinū. Nam istud, quod feriarū in honorem Dei feruerent, est de iure diuino, & sic de præcepto decalogi, vbi habetur, Sabbara sanctifices, &c. de qua materia plenē dixi supra i. iij. parte principali huius tractatū. §. ci licet, vnde habuit originē iudicium. Ergo non potest tolli per ius positū, vt no. gl. & doct. in l. ii. C. si contra ius vel vitlit.
 66 publ. ¶ Præterea, allegabat notata per docto. maxime. p. Alexan. in l. milites. C. de test. milij. vbi habetur, quod licet statutū dicat, quod procedatur nulla iuris solennitate seruata, non tamen censetur tollere ferias inductas ad honorē Dei, vnde in proposito licet in curia nūdarum procedatur summarie, & si ne aliqua iuris solennitate: vt de clarauit supra i. ista parte, in nota distin. in ver. quarto principaliter, &c. tamen non debent cenferi sublata ferie iudicæ ad honorē Dei: & per huiusmodi oppositiones fecit impediri iurisdictionem magistrū nūdarū in procedendo in illa causa: ad eod quod prius fuit expirata iurisdictione sua per lapsum nūdarū, 68

quā casus fuisse decisus. * Et licet tunc, quia iuuenis eram & tyrunculus professor ad studēs, non cogitarem congruum responsum ad prædicta opposita: nec habuissem certam cōclusionem, quæ tenenda esset: nūc tamen postquam incidenter euenit hunc casum discutere, sum indubitanter in cōtraria opin. Et teneo conclusiue, quod statutum vel consuetudo potest inducere, vt ferie in honore Dei nō seruetur in aliquibus casibus ex causa. Et signatur, quod valeant acta facta coram magistris nūdarū tempore feriatō. Et defendendo ista contraria opin. assumo vnam solam cōclusionem communem & veram: que est, quod ius positū licet nō possit in totum tollere ius diuinū: potest tamē illud limitare, distinguere, & interpretari: vt habetur per gl. & doct. i. d. l. si. C. contra ius vel vit. pub. & declarat plenissimē Fel. meli⁹, quā alius, in c. quæ in ecclesiariū. col. ij. cum quampluribus seq. de cōstit. vbi ponit quamplura exempla. Et inter alia in specie in materia feriarū, quod ius positū possit limitare ius diuinū, vt nō procedat in aliquibus casibus, tenet Bal. in consil. lvi. in fin. v. vol. pro hoc est tex. in l. prouinciarum. C. de fer. vbi in causa laetronum insignium potest procedi, etiā in die feriatō ad honorē Dei. & sic quo ad hunc casum limitatur ius diuinū. ¶ Similiter

limit

limitatur incipiendo debitorē fugitiuū, q. potest capi in die feriatō ad honorē Dei, propterea quia periculum est in mora, & processus eodē die feriatō contra eum factus valet, & tenet. vt no. las. in l. j. §. j. col. fin. ff. de fer. Sunt etiā multi casus, in quibus potest procedi die feriatō: quos diligēs perquisitor inuestigare poterit: & illis limitatur ius diuinū, vnde non est mirū, si in casu proposito potest limitari ius diuinum, vt valeat acta in curia nūdarū ex iusta causa: quia iurisdicō est modico tempore duratura: & sumus in causis mercatorū, quæ de plano expediuntur & multæ aliæ rationes vrgent, quæ de facili cōsiderari possunt. vnde cum in tali obseruatia cōcurrat tēpus, cuius non est memoria in contrarium, certē talis cōsuetudo habet vim statuti & specialis priuilegij. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quot. & rati. & Abb. in c. super quibusdā. de ver. sig. Vnde potuit limitare ius diuinū, vt nō procedat in curia nūdarū, sicut in quampluribus aliis causis ipsum limitat, & sic nō ex toto tollit: vt habetur p. Fely. i. d. c. quæ in ecclesiariū. & retigi aliquantulū supra in iij. parte huius tract. ver. quo ad
 69 octauā legē, &c. ¶ Non obstat modō rationes cōtrariæ. Et primo, respōdeo ad primā, quod argumentum de pacto ad statutū, i. procedit affirmatiue, nō autem i. negatiue, tūquam de minori ad

maius. Nam id, quod potest fieri per pactū, potest fieri per statutū. sed non sequitur, quod potest fieri per pactū, minimē per statutū: quia plus fit per statutū vel consuetudinē, quā per pactū ita declarat las. in d. l. nō im possibile. col. fi. * vnde in proposito licet partes nō possint tollere ferias in honore Dei. tamē statutum vel cōsuetudo potest illis derogare. limitando ex maiori potētia. & hoc sentit Alex. in d. l. milites. C. de mili. test. ¶ I. deo. in l. filius suæ. col. pen. in ff. de donat. Ad secundā rationem respōdeo, quod non tollit ex toto, sed limitat quod facere potest, vt modo dixi. Ad tertiam rationē ratio respōsum ex his, que dicit Alex. i. d. l. milites. ¶ Multas alias nullitates possem subnectere, quas causa breuiādī nō pono, quāuis potest quilibet studiosus inuestigator perquirere. Et de hac materia nullitatis, au & quando, & qualiter dici possit, & vsque ad quod tempus: vide plenissimē per Phil. in cap. dilecto. de app. quod capitulū legit in fine illius tit. & facit bonā repetitionem super eo. & reliqua circa hanc materiam supple, per ea, que dicam infra in vlti. parte. in ver. sententia. Robert. Maran. Venu. V. I. D.

Iudiciorū. XVII. distin.

Iudiciū aliud simplex, aliud duplex.

Dicium septima distin. iudiciorum est quia iudicium aliud

aliud simplex, aliud duplex. Iudicium simplex, est illud, in quo vnus sustinet partem actoris, & alius partē rei, prout est in actio ne mutui, vel ex emplo, vel in rei vendicatione, vel alia simili. Iudiciū duplex est illud, in quo quilibet litigantium est actor & reus. tex. est in §. duplicia. in fit. de interd. Exemplum est in iudicio familiarē ercisc. communia diuid. & finium regun. d. l. in tribus. ff. de iud. idē in interd. d. vbi possidetis. l. si duo. §. primo. ff. vbi poss. & dicto §. duplicia. & alio vocabulo ista iudicia appellantur mista. §. quædam. in fit. de act. Verum in huiusmodi iudiciis ille fungitur vice actoris, qui primò ad iudiciū prouocat, vt dicta l. in tribus. de cuius inter lectu vide Alexand. & Imo. in l. duo iudices. colum. j. ff. de re iudica. Rob. Maran. V. l. D.

Iudiciorum decima octa

ua distinctio.

- 1 Iudicium aliud necessarium, aliud voluntarium.
- 2 Notarius dicitur iudex chartularius: & exercet acta voluntaria iurisdictionis.
- 3 Emancipatio fieri potest sine alio iudice coram notario: & valet.
- 4 Felix renuntians emancipatiōi, non reintro in patriam potestatem.

Decima octaua distinctio. In est, quia iudiciū aliud necessarium seu contentiosum, & aliud voluntarium. Iudicium contentiosum seu necessarium,

dicitur illud, quod habet cōtra dictorem, redditur in inuitū l. inter stipulantem. §. j. ff. de ver. obl. & idē dicitur cōtētosum, quia actor cōtēdit contra reū, & econtrā. Necessarium autem dicitur, quia reus tractus in iudicio, tenetur de necessitate ibi respondere, & iudicium redditur in inuitum, vt supra. ¶ Iudicium voluntarium, est illud, quod expeditur à voluntate: & nō habet aliquā necessitatem: prout est adoptio, emancipatio, manumissio, & alij similes actus: isti enim expediuntur coram iudicibus, & dicuntur voluntaria iurisdictionis: quia nō sunt cōtra inuitos: sed tantum à volētibus: & possunt fieri vbique, & omni die. nec em̄ requiritur, quod iudex sedeat per tribunal: vt probatur in l. ij. ff. de off. proc. & instituitur de lib. §. serui verò. Potest etiam poni exemplum in agnoscen te bonorum posses. secū dū formam l. si. C. qui adm. videlicet quando nullus exiit cōtra dictum. * Item potest poni exemplum in contrahente coram notario: quia notarius, dicitur iudex chartularius: & exercet iurisdictionē voluntariam: vt not. Pet. Phil. Cor. i. cōsi. cccxxviii. in ij. volu. & Specu. in ti. de fer. §. sequitur. vers. quid si fieris & c.

* Sed iuxta hoc posset dubitari, an emancipatio facta corā notario, de qua notarius facit publicum instrumentū, valet sine interuētū alicuius iudicis habētis iuris

Iudiciorū XIX. distinct.

Iudicium aliud principale, aliud appellatiōis.

tis iurisdictionē contentiosam? Dic quòd sic, quia notarius dicitur iudex chartularius, vt supra dixi: & habet iurisdictionem voluntariam: vnde coram eo potest fieri emancipatio: & notarius potest eam autorizare. ita in terminis tenet Pet. Philip. Cor. in d. cōsi. cccxxviii. & cons. cclix. in ij. volum. vbi multa allegat in hac materia. & aliās habui in factō in causa cuiusdam Franc. de campania: & ita fuit iudicatum. tātō fortius allegabā istud procedere in regno, in quo in cōtractibus adhibetur iudex regius ad contractus: secundum formam const. instrumētorum robur. Nam isti iudices regij ad contractus dicuntur meri iudices chartularij: quia habent solā iurisdictionem voluntariam, & habent honorem iurisdictionis sue administratione, vt probatur in l. rem non nouam. iuncta gl. in ver. facultate. C. de iud. & not. glo. & Bar. in l. si. C. vbi & apud quem & Alexā. in l. si cūm i dotē. §. eo autem tempore. colum. ij. ff. solu. matrim. vnde proculdubio à fortiori est tenēdum in regno, quòd valet emancipatio facta coram notario, & iudice regio ad contractus: quia ambo habent voluntariam iurisdictionem, per prædicta. ¶ * An autem filius renuntians emancipationi, reintret in patriā potestatem: quòd non. ita tenet Pet. Phil. Corn. in cons. cccxxviii. lite ra F. in quarto volu.

Decimanona distinctio. * Iudiciorum est, quia iudicium aliud est principale, & aliud appellatiōis. Iudiciū principale est illud, quod agitur i prima causa coram iudice primarium causarum, qui dicitur iudex, à quo iudiciū appellatiōis, est illud, quod postea agitur coram iudice secundarum causarum, quando fuit à sententia appellatum, qui dicitur iudex ad quem iuxta l. cūm apud Sēpronium. ff. iud. sol. Et quia sub ista distinctione venit examinanda materia appellatiōis, quæ est valde ampla, quæ etiam examinare decreui in vlt. parte huius tract. videlicet, post sententiā: ideo quia cōgruētiori ordine cadit ibi. referuo propterea hanc materiam tractare in d. vl. parte.

Iudiciorū XX. distinct.

- Iudiciū aliud præiudiciale, & aliud non præiudiciale.
- 1 Iudicia præiudicialia seu præiudiciales actiones, quæ dicuntur al solute, & quæ respectiue, vt supra nu. i. & nume. 4. cum sequenti.
 - 2 Sententiā lata super principali, parit actionē rei iudicate super accessorio.
 - 3 Contraria allegans, non auditur.
 - 4 Criminalis actio civilis præiudicat, ratione maioritatis.
 - 5 Hæreditatis petitio, intentata præiudicat alijs actionibus: & facit illos quiescere.

- 7 Status questione intentata, quiescit
omne iudiciū prius, siue postea inten-
tatum, tam civile, quam criminale.
- 8 Spoliator cōtra spoliatū agentem pos-
sessorio recuperandæ nullam litem mo-
uere potest: & omnis lis cessat etiam si
per modum excipiendi delocatur.
- 9 Actio familia eriscunde impeditur
p exceptionē, quid agēs nō est heres.
- 10 Actio cōmuni diuidendo impeditur,
per exceptionē, quod res non est cōis.
- 11 Hypothecaria actio cōtra tertiiū pos-
sessorē impeditur p exceptionē excus-
sionis, vbi non est precarij constituti.
- 12 Principalis debet, si rī executio antiq̄,
quam consensator fideiussor, vel ter-
tius possessor.
- 13 Vxor vendicans maritum, vel econ-
tra excluditur per exceptionem con-
sanguinitatis.
- 14 Exceptio excōcationis, impedit pef-
sum: & debet probari infra 8. dies.
- 15 Precessus impeditur per exceptionē,
quod sine actioe agitur.
- 16 Exceptio legitimatiōis persone im-
pedit processum ad vltiora.
- 17 Exceptio contra personam iudicis
impedit processum.
- 18 Iudicia omnia praiudicialia, in re-
gno hactenus sublatā, per constitu-
tiones regni. Quod qualiter procedat,
vide nume. 18.
- V**icesima & vltima distin-
ctio iudiciorum est, quia
iudicium aliud dicitur praiudicia-
le, & aliud nō praiudiciale.
Iudicium praiudiciale cōsidera-
tur principaliter duobus modis.
Vno modo, scilicet, absolutē &
de per se. Secundo modo respec-
tū ad alia iudicia, seu ad alias

actiones. ¶ Iudiciū praiudiciale
absolutē, dicitur, vbi ventilatur
causa magni praiudicij: prout
sunt causæ status, scilicet liberta-
tis & feruitutis: itē ingenuitatis
& libertinitatis: vel vbi agitur
de partu agnoscēdo: vt quia est
questio, quod talis nō est filius,
vel est filius. iste tres actiones di-
cuntur praiudiciales de per se,
propter praiudiciū personæ, &
de his loquitur rex. cum gl. in §.
praiudiciales. instir. de act. Sunt
etiā & alia actiones praiudicia-
les de per se, videlicet, quādo fi-
lius dicit se nō esse in potestate.
& denegat obedientiā patri, vel
quādo ciuis vel vasallus dene-
gat obedientiā domino, vel mo-
nachus abbati. Nā istæ personæ
in casibus p̄dictis cōpelluntur
per actionē praiudicialem ciui-
lem ad obedientiam prestandā.
ita tenet Sep. in tit. de offi. ord. &
maio. & obe. ver. vlti. not. & c. &
hæc distinctio inter actiones
praiudiciales absolutæ & respec-
tū ad iudic. ¶ Iudiciū praiudicia-
le respectū ad dicitur, quando in
eo deducitur aliqua actio priui-
legiata. de cuius natura est, vt sta-
tim ea intentata faciat cessare
alias actioes: & ideo dicitur præ-
iudicialis, quia praiudicat aliis
actionibus: & sic est praiudiciale
respectū ad alias actiones: &
hoc potest contingere altero de
quatuor modis. ¶ Primo modo
ratione contingentiæ seu ratio-
ne principalis & accessorij, vt
quia

quia contigit in iudicio intēta-
ri duas causas, quarū altera est
principalis, & altera accessoria:
certe actio principalis, dicitur
praiudiciale: quia facit praiu-
diciū accessoria: nam quādiu
mouetur & durat principalis, su-
perfedetur super accessoria. Ex
plum, si peto à te fundū rei ven-
dicatione. quem me esse dico,
& deinde volo cumulare vnum
aliud iudiciū, & condicere à te
fructus eiusdē fundi obstat mihi
exceptio praiudicij. & sic sup
secunda petitione fructū non
procedetur: quia ista est accesso-
ria, & dependet à prima: nam si
pronuntiarur fundū esse meū,
possum postea conducere fruc-
tus, aliis secus. rex. est. in l. fun-
di ff. de excep. Similiter, si peto
à te fundum, & postea cumulo
actionē confessoria, & dico illi
fundo deberi seruitutem per a-
lium fundum tuū, obstat mihi
exceptio: quia ista prætensa ser-
uitus depēdet à prima causa in-
tēta. tex. est. in l. fundum. ff. de
exceptio. & sic actio principalis
praiudicat accessoria. * Nā sen-
tentia lata in principali parit
exceptionem rei iudicate in ac-
cessoria. ita declarat Ias. in d. §.
praiudiciales. col. j. & Bar. in d. l.
per minorē. & Bar. Alex. & cō-
muniter doct. in l. edita. C. de e-
den. in materia cumulationis.

¶ Secundo modo dicitur iudi-
cium praiudiciale, ratione con-
trarietatis, vt si primō intenta-
tur vna actio, & postea intenta-

retur alia cōtraria illi prime in-
tentate, nō admittitur secunda:
quia per primā fit praiudicium
secundæ, ex quo allegans cōtra-
ria. non auditur. tex. est. in l. j. C.
de fur. & in l. eū qui. & l. contra
maiores. C. de inof. test. & Bal. j.
d. l. per minorē. ff. de iud. ¶ Ter-
tio modo dicitur iudiciū praiu-
diciale, ratione maioritatis &
preminentiæ: quod duobus mo-
dis contingit. Primo modo, in
causis fō nō cōtingētibus, prout
est causa criminalis & civilis.
Nam si mouetur vtraq; causa su-
per eodē negotio simul, tūc cau-
sa criminalis praiudicat ciuili,
& prius proceditur super crimi-
nali, & interim superfedetur su-
per ciuili: quia criminalis dicitur
esse maior, & maioris aucto-
ritatis. tex. est. in l. fi. C. de or-
di. iud. & in d. l. per minorem ff.
de iud. quod qualiter procedat,
& quādo, vide tex. & ibi doct. in
l. j. C. quando ciui. ac. praiu. cri.
& Bar. in l. j. §. j. ff. vi. bo. rap. * Se-
cūdo modo cōsideratur ista ma-
ioritas in causis fere cōtingētibus,
prout est, quādo producuntur
i iudicio duæ cause ciuiles,
& vna est maioris auctoritatis,
prout est petitio hereditatis. nā
etiā ratione huiusmodi praiu-
dicij, petitio hereditatis, quæ est
iudiciū vniversalē, facit quiesce-
re alias actioes particulares, vt
habetur in l. fi. C. de per. hære. &
l. si quis libertatē. & ibi Bar. ff.
eo. tit. & Bar. in d. l. per minorē
& Ias. in d. §. praiudiciales. eo. ij.

inf. de act. Potest etiā poni exēplū in duabus causis criminalibus: quarū una est maior altera. nam super maiori proceditur prius, vt est text. & ibi Bal. in l. j. C. qui accu. non pos. ¶ Quarto modo dicitur iudicium præiudiciale, respectiue etiā, vbi intētatur aliqua actio, quæ est præ iudicialis de per se, siue per modū agendi siue excipiedi, prout est questio status. nam illa intētata factio quiescere omne iudicium prius, siue postea intentatum, siue sit civile, siue criminale. De civili est text. in l. si de hereditate. & l. si status. & l. si res. C. de ord. cog. & habetur in l. ordinata. ff. de libe. cau. & in l. j. C. de ord. iud. de criminali est text. in l. quoniam Alexandrā. C. de adul. & l. j. si crimē. & l. si sita tus. C. de ordi. cog. & sic illi actiones, de quibus supra facti mentionē in primo mēbro, quæ dicuntur præiudiciales absolute, possunt etiā dici præiudiciales respectiue, quādo alie actiones intētantur, quas quiescere faciunt & hoc etiā rēgit Bar. in d. l. per minorē. & in d. l. si quis libertatē. maxime in pen. col. ff. de per. hær. & vide ad materia aliqua per Bar. in l. si queramus. ff. de test. ¶ Ultra predictos modos, possunt considerari multa alia iudicia præiudicialia, quæ ex vicariis iuribus colligi possunt. hic tamen solum ponā aliqua magis quotidiana & frequentata. ¶ Quinto modo, di-

citur iudicium præiudiciale, quādo in eo de iudicatur spoliū, & sic possessorium recuperandū contra spoliatorē: nam interim spoliator nullam litem mouere potest contra spoliatum, sed illa questio spoliū facit præiudiciū, & facit cessare omnem litem etiam si deducatur per modū excipiedi. text. est in c. frequēs. de rest. spo. lib. vj. & in c. cum dilectus. de ordi. cog. & in c. super spoliatione. eod. tit. de qua materia vide quæ penes scripā supra, in vj. dist. in iij. q. tertie q. principalis. ¶ Sexto modo dicitur iudicium præiudiciale, quādo aliquis litigat in iudicio: & intētata actionē familie eriscū dæ. dicens se heredem, cum nō possideat hereditatem: nam si opponitur contra eum, quōd nō est hæres, ista exceptio facit præiudicium actioni intētata, donec probet se heredem. text. est, & ibi Bald. in l. j. ff. familie eriscun. ¶ Septimo modo dicitur iudicium præiudiciale, quādo aliquis agit communi diuidūdo. & opponitur exceptio, quod res non est communis: nam primō debet probare se dominum, agendo rei vendicatione, si non possidet: & postea proceditur super iudicio communi diuidūdo. vt not. gl. & Bart. in l. j. C. communi diuidūdo. & habetur in l. si mancipium. s. j. ff. de emi. ¶ Octauo modo dicitur iudicium præiudiciale, quādo creditor agit hypothecaria contra tertium possessorem: quia si opponitur exceptio excusationis, vt fiat executio contra principalem, ista exceptio facit præiudicium actioni intētata: & prius debet exceptio dissecuti. quā m super principali procedatur text. est in authen. hoc si debitor. C. de pig. Quod tamen non habet locum, quādo in instrumento est constitutum precarij, prout communiter apponitur: quia tunc nulla fit excusio: & agitur ad instantia contra tertium, excusatione non facta, secundum Ang. & Alex. in Lexico. col. ij. ff. de acquiren. posses. & hoc est decimū in regno per regnā prag. quæ incipit. Ad instantiam. ¶ Nono modo dicitur iudicium præiudiciale, quādo creditor vult agere contra fideiussores: & opponitur sibi exceptio, q. executat principalem. Nam ista exceptio facit præiudicium actioni intētata. text. est in auth. presente. C. de fideiuss. si tamen nō opponitur ista exceptio, procedit iudicium tam in isto casu, quā in precedenti, secundū Bart. in d. l. j. C. cōm. diuidūdo. ¶ Decimo dicitur iudicium præiudiciale, quādo vxor vendicat maritū, vel ecōtrā, & obicitur exceptio consanguinitatis: nam prius debet de consanguinitate obiecta cognosci: & postea de principali caufate. est in c. j. de ord. cog. ¶ Undecimo dicitur iudicium præiudiciale, quādo cōtra agentē in iudicio op-

ponitur exceptio excōmunicationis. Nam per talē exceptionē fit præiudicium actioni intētata: & prius debet de hæc exceptionē cognosci infra octo dies. Text. est in c. pia de excep. lib. vj. Verū hodie in regno est industria noua prouiso, videlicet, q. quandoq. in iudicio contra personam litigantis, vel contra testes opponitur excōmunicatio, & debet incōtinēti probari, & in ipso instanti per legitima documenta: & est ritus magnæ curie. c. qui incipit. Item, q. in subsufusq. causis & c. ¶ Duodecimo dicitur iudicium præiudiciale, quādo contra agentē opponitur, quōd sine actione agit: quia nō proceditur nisi prius dissecutiur, in actionē habeat, per l. si pupilli. s. videamus. ff. de nego. gest. & Barto. in l. si Titius & Seius. ff. de ver. ob. & gl. & doct. in l. vbi pactū. C. de tras. & Bald. in l. Papinianus. s. si quis impubes. ff. de inof. tes. ¶ Decimoter tiō dicitur iudicium præiudiciale, quādo cōtra agentē opponitur de illegitimitate personæ: quādonec persona legitimetur, nō proceditur in causa mota. etiā in summario iudicio debet fieri plene legitimatio. gl. est & ibi Bar. & Alex. i. l. j. C. de edic. diui Adr. tol. & Ias. in rub. C. q. admitt. & habetur in l. licet. C. de procu. & Alex. in l. iudices. C. de iud. Pro hoc est text. formalis in l. nō ignorat. C. qui acc. nō pos. ¶ Decimoquarto, dicitur iudicium

ciū præiudiciale, quādo in iudicio opponitur aliqua exceptio cōtra personā iudicis: prout est exceptio incōpetentiæ, & exceptio suspitionis, vel alia similis: quā donec excutitur veritas exceptionis oppositæ, nō proceditur in principali iudicio, vt habetur in l. apertissimi. C. de iud. & in c. suspitionis. de off. deleg. & in l. si quis ex aliena. ff. de iud. & in l. ex quacūq;. & ibi Bar. ff. si quis in ius voc. non ier. de qua materia vide quæ dixi suprà in viij. dist. & quæ dicā infra in vlt. parte, in materia appellatiōis, in 12 ver. recusatō. ¶ Decimoquintō dicitur iudiciū præiudiciale, in regno, quādo aliquis accusat aliquē de aliquo crimine: quia pendēte accusatione sua nō potest nec ipse, nec eius vxor, nec alius de eius domo reaccusari ab ipso accusator: neq; ab alio de eius domo: nisi eadem die, & ex nouo delicto, prout de hoc sunt tres ritus magnæ curiæ: de quibus plenē feci mētionē suprà in vj. dist. in vj. q. terciæ. q. principa. & ad ibi dicta me remitto. ¶ Possunt etiā multi alij casus iudiciales cōsiderari: vt quādo in iudicio opponitur aliqua exceptio, quæ impedit processum ad vltiora: quos diligēs studiosus poterit per varia iuris volumina inuēstigare. ¶ Vnum sup est addere, quod hodie in regno sunt sublata omnia iusta iudicia præiudicialia: & qualiter pceditur in omnibus per cōst. regni, quæ

incipit, Si ciuilliter agens, & ibi gloss. & And. de yser. & Matt. de Afflic. maxime in vj. nor. vbi plenē demonstrat multas leges iuris ciuillis loquentes de actionibus præiudicialibus, esse hodie correctas in regno per d. cōst. per quā possumus dicere, quod omnes ij. casus suprà narrati, sunt hodie correcti in hoc regno, preter quā in quatuor casibus enumeratis sup. in xij. & xij. xiiij. & xv. casibus in quibus præ rationes ad sensum, & de istis præiudicialibus sublatis, terigi sup. vj. dist. in vj. q. iij. q. principalis. & ibi vbi de, quæ hic deficient. ¶ Superest modō aliqua tangere de secundo mēbro principali huius dist. scilicet de iudicio non præiudicali. in quo nō oportet laborare: quia cognito, quod dicitur esse iudiciū præiudiciale, cognoscitur & non præiudiciale: & est illud quod nō cōmēmoratur in iudicio præiudicali: quia contrariō eadē est disciplina. l. j. ff. de his q. sunt sui vel alie. iur. Ex his remanet expedita ista xx. & vlt. dist. iudiciorū, per quam remanet cōpleta tota ista quarta pars principalis huius tract. vnde venio ad quintam partem principalem. Rober. Maran. &c.

QVINTA PARS
Iudicium, lis, instātia, &
causa, qualiter accipiuntur. Et quid vnumquodque illorum.

Iudi

- 1 Iudicium, lis, causa, & instātia, in quo differant.
- 2 Instātia cause, que dicitur.
- 3 Instātia quando in casus currere incipiat.
- 4 Instātia quando incipiat currere in casus, in quibus lis nō cōtēstatur.
- 5 Instātia causarum, quanto tempore durat.
- 6 Instātia currit & perit, vbi proceditur per inquisitionem.
- 7 In casus ciuilibus, vbi proceditur per officium iudicis nobile, currit & perit instātia.
- 8 Instātia perit in casus executiuis & instrumentalibus: in quibus parata est executio.
- 9 Instātia, currit etiam coram iudice delegato.
- 10 Instātia perit coram arbitro, cui non est tempus prefixum.
- 11 Instātia coram arbitratore nō currit, neque perit.
- 12 Instātia cepta cum defuncto, trāsfit ad heredem.
- 13 Instātia cepta cum defuncto laico, non transit in clericum heredem.
- 14 Instātia nunquam perit de iure canonico. Quod in foro ecclesie seruatur.
- 15 Instātia, in consistorio principis nunquam perit: & quid seruetur in sacro concilio Neapolitano.
- 16 Instātia non perit triennio, quando iudex habet liberum arbitrium in procedendo, & sententiando.
- 17 Instātia per statutum, & per rescriptum principis breuiari potest.
- 18 Instātia breuiata, si petatur dilatio ultra metas instātia, an post illam perceptam, possit sententia ferri
- 19 Instātia à principe prorogari potest.
- 20 Instātia nunquam perit, in causis fiscalibus.
- 21 Instātia in causis ecclesiarum nunquam perit, atiam si veniantur coram iudice laico.
- 22 Tempus instātia potest per partes breuiari.
- 23 Instātia prorogatio, non firmatur etiam iuramento.
- 24 Instātia tempore per cōpromissum non potest prorogari.
- 25 Instātia statutaria breuiari triennio, prorogari potest.
- 26 Instātia breuiari triennali tempore in rescripto delegatorio prefixa: potest consensu partium prorogari.
- 27 Instātia breuiari potest per inferiorem, à principe, delegantem causam decidendam infra breue tempus. & quid importet talis breuiatio.
- 28 Instātia durat vltra triennium: mortuo iudice prope finem triennij.
- 29 Instātia nunquam perit in emergentibus ante litem contestatam.
- 30 Litigatori impedito facto aduersarij, non currit instātia.
- 31 Impedito facto iudicis vel tertij, am currat instātia.
- 32 Instātia quando per principem resistitur, dicitur insufflati: sed an tunc debeant resciri expensæ, vide ibidem.
- 33 Instātia insufflata per principem, nulla expensarum facta mentione, potest per partem opponi, quod expensæ resciantur.
- 34 Instātia lapsa facto iudicis, ipso iure resitutā censetur: neque necesse est adire Regem, nec sacrum

consilium pro insufficiatione.

35 Instantia peremptoria, restituatur ab-
solutio refectione expensarum illis per-
sonis, quibus restitutio in integrum
de iure conceditur.

36 Index quilibet tã ordinarius, quam
delegatus, potest de restitutione in
integris cognoscere, & illi concedere.

37 Instantia non perit in ultimo, quando
lite pendente litigator effectus est fa-
miliaris illius officialis, corã quo lis
agitur. nã successores expectari debet.

38 Instantia non currit in causa, in 53
qua est princeps consultandus.

39 Instantia non currit durante inhi-
bitione superioris vel episcopi.

40 Impeditio agere iuris impedimento,
non currit instantia.

41 Instantia an currat, donec processus
stat peres consultorem.

42 Instantia in causa feudalibus, durat per
annum

43 Instantia cause clerici denoluit ad
iudicem laicum propter impedimen-
tum episcopi, quanto tempore durat.

44 Propter impedimentum episcopi non
potest index laicus cognoscere de
causa clerici coram eo consenti.

45 Instantia peremptoria potest immolari,
omnia acta de consensu partium re-
petendo.

46 Instantia peremptoria, restaurari po-
test aliter de quatuor modis.

47 Instantia peremptoria non perit cau-
sa, neque ius partis: sed actor potest
causam de nouo incipere, & nouam
instantiam fabricare, refectionis ex-
pensis in causa civilis, secus in causa
criminali. c. nume. 4. 8.

49 Instantia euascent tam per lapsum
temporis, quam per absolutoriam

ab obseruatione iudicij.

50 Libello malè concepto, absolutio
reus ab instantia iudicij.

51 Sententia fertur ab obseruatione in-
dicij, etiam in causa appellationis,
quando index cause principalis pro-
tulit sententiam diffinitiuam super
processu inualido.

52 Absolutoria fertur ab obseruatione
iudicij, quando actor lite contestata
se absentat, & non prosequitur
causam.

53 Absolutoria ab obseruatione iudicij,
fertur etiam, quando actor semple-
ne exisat. & propter eius absen-
tiam non potest sibi iuramentum
suppletorium deferri.

54 Absolutoria ab obseruatione iudicij,
diffinitiuam dicitur, quando res so-
lutum debitum pendente iudicio.

55 Instantia peremptoria, que acta pereat.
56 Acta non publicata in prima insti-
tia non faciunt fidem in secunda.

57 Acta nō solum ordinaria, sed etiam
probatoria in causa criminali, per la-
psum instantia pereunt.

58 Sententia lata post peremptam in-
stantiam, est ipso iure nulla. & nul-
lum habet effectum.

59 Actor peremptus in instantia in expen-
sis debet condemnari.

60 Index etiam post peremptam instan-
tiam, potest ferre sententiam contra
confessum ex vi notorii.